
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201210 CADERNO 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394049

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 11.06.2012.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394041

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame publicado em 11.06.2012.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONCLUSÃO DE VENDA DIRETA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394355

O Banco do Estado do Pará S/A comunica a conclusão da Venda 
Direta do Imóvel situado na cidade de Abaetetuba na Rod. 
Dr.João Miranda Km 3,2, adquirido pela Empresa J. Oliveira & CIA 
LTDA.-ME representado pelo Sr. Raimundo Oliveira da Silva, com 
fundamento legal no Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93. Contrato 
por Instrumento particular de compra e venda com utilização dos 
recursos próprios, datado 07.12.2010 com Protocolo defi nitivo 
nº 3.879 digitalizado no cartório de 1º Ofício de Abaetetuba, com 
Certidão datada de 28/05/2012
Valor: R$ 355.209,86 (Trezentos e cinquenta e cinco mil, 
duzentos e nove reais e oitenta e seis centavos).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394477

PORTARIA: Nº. 212/2012
Objetivo: Participar da operacionalização do Programa de 
Capacitação de servidores públicos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586173/ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de Área) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2012 a 23/ 06/2012
5888086/SILVIA DA SILVA BRITOS (Gerente de Projetos III) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 23/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394481

PORTARIA: Nº. 213/2012
Objetivo: Participar das atividades do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretária de Diretoria) / 7.5 diárias (Completa) / de 23/06/2012 
a 30/06/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394568

PORTARIA: Nº 211/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HELENO MOREIRA DE PAULA               Tec. em Gestão de 
Agropecuária54197036
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128120140980000    0101000000          339030              300,00
04128120140980000    0101000000          339039              300,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394419

PORTARIA: 2012/0535
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONALDO SANTOS BORGES                 Motorista                3156524
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              900,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
Observação: para ocorrer com Material de Consumo e Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394537

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 089/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de Igarapé-Miri /PA.
Vigência: 06/06/2012 a 05/06/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 06/06/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Roberto Pina Oliveira, pela Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394552

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 085/2012
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDCIDADÃO e a 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu.
Objeto: O presente termo tem por fi nalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDCIDADÃO, 
na forma de fi nanciamento de natureza reversível, adequado 
para a criação, crescimento e consolidação de micros e pequenos 
negócios à pessoa física e jurídica, promovendo a geração de 
trabalho e renda no município de São Félix do Xingu/PA.
Vigência: 14/06/2012 a 13/06/2013.
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 14/06/2012
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Antonio Paulino da Silva, pela Prefeitura Municipal de São Félix 
do Xingu.

PORTARIA N° 0518 DE 11 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394390

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 
6.565, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei n° 6.825, de 
31 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, as conclusões constantes do relatório 
fi nal da Comissão Processante, nos autos do Processo de 
Sindicância nº12.5310/2012, instaurado pela PORTARIA Nº 
0228 de 06/03/12, DOE nº32.111 de 07/03/12, prorrogado pela 
PORTARIA Nº314  de 04/04/12, DOE nº32.135 de 12/04/12, e 
PORTARIA Nº 400,de 03/05/12 ,DOE nº 32.152 de 08/05/12;
CONSIDERANDO, que o presente feito foi devidamente instruído 
e analisado, a fi m de garantir a legalidade, o devido processo 
legal, e o direito ao exercício do contraditório e ampla defesa;
RESOLVE:
I – SUSPENDER, pelo prazo de 05 (cinco) dias, ex vi do inciso 
II do art. 183 Lei nº 5.810/94-RJU, o servidor Derlon Geraldo 
Azevedo Silva, matrícula nº 57194827/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, na forma prescrita no 
inciso II, do Art.183, da Lei nº 5.810/94 – RJU, por ter praticado 
falta prevista no inciso XIV do Art.178, da mesma Lei.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, orçamento e Finanças.

PORTARIA N° 0517 DE 11 DE JUNHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394384

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 
6.565, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei n° 6.825, de 
31 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, as conclusões constantes do relatório 
fi nal da Comissão Processante, nos autos do Processo de 
Sindicância nº12.5310/2012, instaurado pela PORTARIA Nº 
0228 de 06/03/12, DOE nº32.111 de 07/03/12, prorrogado pela 
PORTARIA Nº314  de 04/04/12, DOE nº32.135 de 12/04/12, e 
PORTARIA Nº 400,de 03/05/12 ,DOE nº 32.152 de 08/05/12;
CONSIDERANDO, que o presente feito foi devidamente instruído 
e analisado, a fi m de garantir a legalidade, o devido processo 
legal, e o direito ao exercício do contraditório e ampla defesa;

RESOLVE:
I – REPREENDER a servidora Ana Romana Pereira Scerni, 
matrícula nº 57191720/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na forma prescrita no inciso I, do Art.183, da Lei 
nº 5.810/94 – RJU, por ter praticado falta prevista no inciso XIV 
do Art.178, da mesma Lei.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, orçamento e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394409

PORTARIA: 2012/0534
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175256/HELTON CASTRO FRANÇA (Engenheiro) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012
3156524/RONALDO SANTOS BORGES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394078

Convênio: 33-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação e Reurbanização da Av. Boa Sorte, no 
Município de Pau D’Arco.
Valor Total: 625.961,75
Assinatura: 15/06/2012
Vigência: 15/06/2012 a 30/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU 
D’ARCO
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 73, DE 12/06/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393974

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 343.000,00 (Trezentos e Quarenta e Três 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213736590 - SECTI 0101 332041 300.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 334041 43.000,00

TOTAL 343.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957213736590 - SECTI 0101 339018 110.597,50

481011957213736590 - SECTI 0101 339030 189.402,50

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 339039 43.000,00

TOTAL 343.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 67, DE 28 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393975

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 6º, dos Decretos nos 420 e 421, de 2 de maio de 2012, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2012, e 
considerando a aprovação de crédito(s) suplementar(es) através 
do(s) decreto(s) nos 401 de 30/03/2012 e 425 de 26/05/2012;


